
83monitorul.gov.md 

27 сентября 2023 № 366-369 (8872-8875)ЧАСТЬ III

Акты Министерства юстиции Республики Молдова

ПРИКАЗ
o приостановлении деятельности 
нотариуса Корины Зара

В соответствии с лит. f) ч. (1) ст. 41, ч. (3), ч. (5) и 
ч. (6) Закона № 69/2016 об организации нотариальной 
деятельности и на основании личного заявления от 
7.09.2023 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приостановить деятельность нотариуса Корины 
Зара (территория деятельности мун. Кишинэу) в связи с 
временной нетрудоспособностью в течение более 120 дней 
подряд начиная с 1.10.2023 до 1.10.2024. 

2. В течение 3 дней после ознакомления с настоящим 
приказом нотариусу Корине Зара передать, согласно акту 
приема-передачи, печать и удостоверение нотариуса на 

временное хранение Нотариальной палате, а в течение 
одного месяца передать, согласно акту приема-передачи, 
архив нотариальной деятельности на хранение и в управ-
ление нотариусу Вячеславу Слуту (территория деятель-
ности мун. Кишинэу). Один экземпляр акта передать 
Министерству юстиции.

3. Уполномочить нотариуса Вячеслава Слуту правом 
выдавать дубликаты и информацию из архива, переданного 
нотариусом Кориной Зара.

4. Опубликовать настоящий приказ в Официальном 
мониторе Республики Молдова.

МИНИСТР Вероника МИХАЙЛОВ-МОРАРУ

№ 235. Кишинэу, 21 сентября 2023 г.

920

Акты Государственного агентства по интеллектуальной собственности 

РЕШЕНИЕ 
Фактическое обоснование
Общественное объединение «VICTORIA LEGALITĂŢII» 

(далее – ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII») с местонахождением 
в Республике Молдова, зарегистрированное в качестве 
юридического лица Решением Агентства государственных 
услуг от 16.08.2023 г. (IDNO 1023620006747), подало 
28.08.2023 года заявление об аккредитации (входящий 
номер в Государственное агентство по интеллектуальной 
собственности – 2688) в качестве организации коллек-
тивного управления  авторским правом; категориями 
прав, подлежащих обязательному коллективному управ-
лению: право на кабельную ретрансляцию; право на 
справедливое вознаграждение за публичное предостав-
ление во временное безвозмездное пользование; право 
на компенсационное вознаграждение за частную копию; 
право на компенсационное вознаграждение за репро-
графию; подлежащих факультативному коллективному 
управлению: право на воспроизведение музыкальных 
произведений в фонограммах или видеограммах; право на 
справедливое вознаграждение, сохраняемое за авторами 
и исполнителями после передачи исключительных прав на 
сдачу в прокат (внаем) или предоставление во временное 
безвозмездное пользование; право на воспроизведение 
литературных произведений, научных трудов; подле-
жащих расширенному коллективному управлению: право 
публичного сообщения музыкальных произведений (в 
развлекательных целях), литературных произведений и 
научных трудов:  магазины, торговые помещения, бары, 
рестораны, кафе, спортивные/фитнес-залы, гостиницы и 
средства размещения, парикмахерские, автозаправочные 
станции и др.; право передачи в радиоэфир музыкальных, 
литературных произведений  и научных трудов;  право 
публичного сообщения: концерты, другие мероприятия; 
видами произведений: музыкальные произведения, аудио-
визуальные произведения, литературные произведения и 
научные труды. 

В соответствии с положениями части (1) статьи 84 
Закона № 230/2022 об авторском праве и смежных 
правах (далее – Закон № 230/2022) в целях подтверж-
дения совокупного выполнения установленных условий к 
заявлению об аккредитации, а также к письму о конкрети-
зации (входящий номер в AGEPI – 2803 от 13.09.2023 г.) и 

к дополнительному заявлению (входящий номер в AGEPI 
– 2866 от 21.09.2023 г.) были приложены соответствующие 
документы и информация, а именно: 

a) обновленный 13.09.2023 г. список членов ОО «VICTORIA 
LEGALITĂŢII» и индивидуальное заявление администратора 
ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную ответ-
ственность о том, что члены ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» 
являются исключительно субъектами авторского права на 
музыкальные произведения, аудиовизуальные произве-
дения, научные труды, литературные произведения;

b) заверенные копии индивидуальных заявлений учреди-
телей ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную ответ-
ственность о том, что не являются учредителями другой 
организации коллективного управления, работающей в той 
же сфере/с теми же правами;

c) индивидуальное заявление администратора ОО 
«VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную ответствен-
ность о том, что сфера деятельности ОО «VICTORIA 
LEGALITĂŢII» – коллективное управление авторским правом 
на музыкальные произведения, аудиовизуальные произве-
дения, научные труды, литературные произведения;

d) заверенная копия устава ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII», 
зарегистрированного Агентством государственных услуг 
21.09.2023 г.; заверенная копия Решения Агентства 
государственных услуг от 21.09.2023 г. о регистрации 
изменений, внесенных в учредительные документы, и 
данные, внесенные в Государственный реестр юриди-
ческих лиц; заверенная копия выписки из Государственного 
реестра юридических лиц от 16.08.2023 г. и индивидуальное 
заявление администратора ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» 
под собственную ответственность о том, что Устав ОО 
«VICTORIA LEGALITĂŢII» соответствует требованиям Закона 
№ 230/2022 и Закона № 86/2020 о некоммерческих органи-
зациях;

e) заверенная копия справки, выданной банковским 
учреждением Республики Молдова, подтверждающая 
наличие у ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» открытых расчетных 
счетов;

f) об экономических возможностях для коллективного 
управления и наличии кадровых и материальных ресурсов, 
необходимых для управления вверенным репертуаром:

1) План управления ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII»; выписка 

921



84 monitorul.gov.md 

27 сентября 2023№ 366-369 (8872-8875) ЧАСТЬ III

из организационной структуры ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII»;
2) индивидуальное заявление администратора ОО 

«VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную ответственность о 
том, что необходимое оборудование (компьютеры, ксерокс, 
принтер, оргтехника и т.д.) будет закуплено немедленно 
после аккредитации ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» за счет 
денежных средств, находящихся на счете Объединения;

3) индивидуальное заявление администратора ОО 
«VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную ответственность 
о передаче на основании договора дарения № 1V-2023 
денежных средств на счет ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» 
немедленно после аккредитации Объединения в качестве 
организации коллективного управления авторским правом 
на музыкальные произведения, аудиовизуальные произве-
дения, научные труды, литературные произведения;

4) Приказ администратора ОО «VICTORIA LEGALITĂŢII» № 
2 от 18.08.2023 года об утверждении штатного расписания;

5) индивидуальное заявление администратора ОО 
«VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную ответственность 
о том, что у Объединения есть договоры с издательствами, 
музыкальными издательствами и другими юридическими 
лицами, имеющими отношение к сфере деятельности, по 
которым ему были переданы авторские права из междуна-
родного музыкального каталога, используемого на терри-
тории Республики Молдова;

6) заверенная копия договора аренды № 1 от 28.08.2023 г., 
действущего с 1.09.2023 г.;

g) индивидуальное заявление администратора ОО 
«VICTORIA LEGALITĂŢII» под собственную ответственность 
о том, что в соответствии с положениями Устава ОО 

«VICTORIA LEGALITĂŢII» Объединение предоставляет доступ 
правообладателям, которые заинтересованы в поручении 
ему управления всеми или частью прав, категориями 
прав, видами произведений или другими охраняемыми 
объектами;

h) репертуар письменных, музыкальных и аудиовизу-
альных произведений в соответствии с форматом, установ-
ленным Приказом генерального директора AGEPI № 161 от 
9.11.2022 года. 

Правовое обоснование 
На основании положений части (1), части (2), части 

(4) и части (6) статьи 84, с учетом положений части (2) 
статьи 83 Закона № 230/2022, а также части (4) статьи 
60 Административного кодекса Республики Молдова № 
116/2018 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Аккредитовать общественную организацию „VICTORIA 
LEGALITĂŢII” в качестве организации коллективного управ-
ления авторским правом на музыкальные произведения, 
аудиовизуальные произведения, научные труды и литера-
турные произведения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
вынесения, доводится до сведения получателя и публи-
куется в Официальном мониторе Республики Молдова. 

3. Настоящее решение может быть оспорено предва-
рительным заявлением в Государственное агентство по 
интеллектуальной собственности, улица Андрей Дога, 24/1, 
MD-2024, Кишинэу, в течение 30 дней с даты опублико-
вания в Официальном мониторе Республики Молдова в 
соответствии с положениями Административного кодекса 
Республики Молдова № 116/2018. 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР                                     Еуджениу РУСУ

№ 9/1478. Кишинэу, 25 сентября 2023 г.

Акты Национальной комиссии по финансовому рынку

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО:
Министерство юстиции
№ 1840 от 20 сентября 2023 г.
Министр __________ Вероника МИХАЙЛОВ-МОРАРУ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о внесении изменений в Инструкцию 
о прямом и косвенном владении, утвержденную 
Постановлением Национальной комиссии 
по финансовому рынку № 59/6/2016

На основании статьи 6 Закона о рынке капитала 
№ 171/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 
2012, № 193 – 197, статья 665) Национальная комиссия по 
финансовому рынку ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. В Инструкцию о прямом и косвенном владении, 
утвержденную Постановлением Национальной комиссии по 
финансовому рынку № 59/6/2016 (Официальный монитор 
Республики Молдова, 2017, № 2 – 8, ст. 18), зарегистриро-
ванным в Министерстве юстиции под № 1180 от 30 декабря 
2016, внести следующие изменения:

1) формулу принятия изложить в следующей редакции:
„На основании статьи 6 Закона о рынке капитала № 

171/2012 (Официальный монитор Республики Молдова, 
2012, № 193 – 197, ст. 665”; 

2) в Инструкцию:
a) по всему тексту слова „Закон № 171 от 11 июля 2012 

года”” заменить словами „Закон № 171/2012” в соответ-
ствующем падеже;

b) пункт 2: 
в пункте a):
слова „ , часть (4) статьи 83” исключить;
слова „Закона № 171 от 11 июля 2012 года „О рынке 

капитала” заменить словами „Закона о рынке капитала № 
171/2012”;

пункт c) изложить в следующей редакции:
„c) контроля (форма 1 Положения о раскрытии инфор-

мации эмитентами ценных бумаг, утвержденного Поста-
новлением Национальной комиссии по финансовому рынку 
№ 7/1/2019);”;

дополнить пунктом d) следующего содержания:
„d) злоупотребления на рынке капитала (статья 127 и 

статья 128 Закона № 171/2012).”;
c) пункты 5 и 8 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

опубликования в Официальном мониторе Республики 
Молдова.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  Думитру БУДИЯНСКИ 

№ 47/8. Кишинэу, 12 сентября 2023 г.

922


